
                   COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

                      COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
                                                 DELL’UFFICIO
                            TECNICO   COMUNALE   INCARICATO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

DETERMINAZIONE NUMERO  23 DEL  20-08-20 !                  N.89    Registro Gen.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

BANDO  DI  GARA - PROCEDURA APERTA - PER L'AFFIDA=
MENTO  DEL SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI. DIFFERIMENTO
E RETTIFICA.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che

con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 4-2-2020, esecutiva ai sensi di legge,
è stata prevista l’indizione di apposita procedura aperta per l’affidamento del servizio
in oggetto, sulla base delle seguenti linee di indirizzo:

durata: fissare la durata dell’appalto in anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili

per ulteriori tre anni, con decorrenza dalla data di consegna/avvio del servizio;
base d’asta: quantificare il valore complessivo dell’appalto in € 168.000 Iva

esclusa, comprensivi di euro 6.000 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
procedura di affidamento: procedura aperta ai sensi dell'art. 60 d.lgs 50 del

2016;
criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio a contrarre n. 15 del 29
maggio 2020,  con cui si è disposto di contrarre e dunque indire gara a procedura
aperta, ai sensi del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 e s.m.i., per l'affidamento dell'appalto del
servizio di Raccolta e trasporto nel comune di Belmonte Piceno per anni tre (03),
eventualmente rinnovabili per ulteriori tre anni per un importo complessivo a base di
gara di Euro 168.000, IVA esclusa, di cui Euro 6.000,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, da aggiudicarsi con il criterio del il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 comma 3 e dell’art.95 commi 2 e
6 del D. Lgs. N°50/2016;

DATO ATTO che:



- il CIG della presente procedura è: 8317951E4C

- con la suddetta determinazione sono stati approvati il bando e il disciplinare di gara,
con relativi allegati, afferenti la presente procedura;

- al bando di gara relativo all’appalto di cui trattasi è stata data adeguata pubblicità in
conformità alle disposizioni in materia, provvedendo alla pubblicazione sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana – V serie speciale – Contratti pubblici n. 81 del
15.07.2020 e sull’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici, nonché sul profilo di
committente nella sezione amministrazione Trasparente/bandi di gara

- il Responsabile unico del Procedimento è il geom. Ezio Trentuno, Responsabile
dell’Ufficio Tecnico

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. 50/2016, nel disciplinare di gara sono
individuati
Quali Requisiti speciali di Idoneità professionale (Art. 83, commi 1, lett. a) e 3, del
Codice):

Iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di commercio, industria,1)
artigianato e agricoltura della Provincia in cui il concorrente ha sede, per il tipo
di attività corrispondente all’oggetto del servizio appaltando. In caso di
cooperative o consorzi di cooperative, anche l’iscrizione ai sensi del D.M. 23
giugno all’Albo delle Società Cooperative istituite presso il Ministero delle
Attività Produttive (ora dello Sviluppo Economico); in caso di cooperative
sociali, anche l’iscrizione all’Albo Regionale;

Iscrizione ai seguenti Albi/Registri:2)
- ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI almeno per le seguenti categorie e classi
minimali:
CATEGORIA 1 :1: raccolta e trasporto di rifiuti urbani e assimilati, classe f )f):a.
popolazione inferiore a 5.000 abitanti o classe superiore;
CATEGORIA 4: raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi prodotti dab.
terzi ,terzi, classe f) :): quantità annua complessivamente trattata inferiore a
3.000 tonnellate o classe superiore;
CATEGORIA 5: raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi classe f):c.
quantità annua complessivamente trattata inferiore a 3000 t;

- REGISTRO PROVINCIALE delle imprese di recupero dei rifiuti, con procedura
ordinaria o semplificata per qualsiasi delle attività;

Verificato, successivamente, alla pubblicazione del bando, alcuni operatori
economici hanno fatto rilevare che, ai fini dell’esecuzione delle attività oggetto
dell’Appalto, non è necessaria l’iscrizione al Registro Provinciale delle Imprese di
Recupero dei rifiuti;

Considerato,  nel rispetto del principio del “favor partecipationis” ossia
nell’interesse pubblico e di questo ente all’ampliamento della platea delle
imprese in gara, opportuno procedere alla rettifica del bando, eliminando il
requisito dell’iscrizione al Registro Provinciale sopra citato;



Dato atto, inoltre, che, per pacifica giurisprudenza,  se l'Amministrazione è
legittimata ad introdurre disposizioni atte a limitare la platea dei concorrenti
onde consentire la partecipazione alla gara stessa di soggetti particolarmente
qualificati, specie per ciò che attiene al possesso di requisiti di capacità tecnica e
finanziaria, tale possibilità (sindacabile in sede giurisdizionale quanto all'idoneità
ed adeguatezza delle clausole del bando rispetto alla tipologia e all'oggetto dello
specifico appalto) incontra il limite che tale scelta non sia irragionevolmente
limitativa della concorrenza, in quanto correttamente esercitata attraverso la
previsione di requisiti pertinenti e congrui rispetto allo scopo perseguito (Cons.
Stato, sez. V, 28 maggio 2014 n. 2775; id. 22 settembre 2009 n. 5653; id., sez. VI,
23 luglio 2008 n. 3655).

 RITENUTO, per le motivazioni sopra evidenziate e, anche al fine di evitare ricorsi e
contenziosi con inevitabile allungamento del periodo di conclusione della procedura de
quo, necessario procedere alla rettifica degli atti di gara, nonché alla relativa
pubblicazione degli stessi;

 RITENUTO per le motivazioni su esposte, riapprovare gli atti di gara e
conseguentemente procedere al differimento dei termini di scadenza per la
presentazione dell’offerta, per effettuare il sopralluogo obbligatorio e per la richiesta
di eventuali chiarimenti e/o osservazioni;

VALUTATA la proroga stabilita dal 27.08.2020 al 07-09-2020, ai sensi dell’art. 79 del
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ritenuta la stessa congrua e proporzionata
rispetto all’importanza delle informazioni relative alle rettifiche in esame;

RICHIAMATI:
la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/03/2019, esecutiva con la quale è stata

approvata il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 –
Annualità 2019”;

la Deliberazione di G.C. n. 71 del 13.12.2019 ad oggetto: “Piano

Assegnazione Risorse e obiettivi provvisorio 2020

VISTI:
-  il D.Lgs 50/2016 e s.m.i;
 -  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL);
il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
lo Statuto dell’Ente
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi
il vigente Regolamento di Contabilità;
Il Piano Triennale 2020/2022 della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (P.T.P.C.T.),
 il Regolamento sui controlli interni

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art, 147/bis del D. Lgs. n°267/2000;



DATO ATTO:
che ai sensi dell’art.6 della L 241/1990 e ss. mm. dell’art.6 del DPR 62/2013,-

non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano
incidere sul presente provvedimento.

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web amministrazione-
trasparente;

DE T E R M I N A

La premessa e parte integrante della presente determinazione;1)

Di PROCEDERE, alla riapprovazione degli atti di gara ed in particolare: il bando di gara
e relativo
disciplinare, mod. E dichiarazione possesso dei requisiti, con le rettifiche negli stessi
atti riportati;

2) DARE ATTO che per effetto di tale rettifica, i termini di scadenza per la
presentazione dell’offerta, per effettuare il sopralluogo obbligatorio e per la richiesta
di eventuali chiarimenti e/o osservazioni, sono differiti come segue:
• Scadenza presentazione offerte: 07.09.2020 ore 12:00;
• Termine per il sopralluogo obbligatorio: almeno sei giorni prima della scadenza della
presentazione delle offerte;
• Termine per eventuali chiarimenti e/o osservazioni: 28.08.2020 ore 11.00;

3) DARE ATTO che si si provvederà alla pubblicazione dell’avviso di rettifica e
differimento dei termini, sul sito del Comune di Belmonte Piceno, sulla GURI
“Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana seria speciale e sulla piattaforma
informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, tramite l’Osservatorio
Regionale dei Lavori Pubblici;

4) DARE ATTO, altresì, che gli atti rettificati saranno ripubblicati sul sito Istituzionale
del Comune
di Belmonte Piceno, nella sezione amministrazione trasparente/bandi di gara e
contratti.

5) di IMPEGNARE, per la la pubblicazione dell'avviso di rettifica sul Guri,  a favore
dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello stato, Euro 375,42 con imputazione al capitolo 82
art. 3  codice di bilancio 01.02-1.03.02.16.000 del Blancio di Previsione 2020/2022,
annualità 2020 (CIG: Z032E05CAC)



La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio
Finanziario, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.183, comma 9, del D. Lgs 18 Agosto
2000, n. 267.
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

li, 20-08-20                                                                             Il Responsabile del Servizio
                          F.to TRENTUNO EZIO

VISTO: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.
Lgs. 18 Agosto 2000 n.267.

Esercizio                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario
li, 20-08-20                                                                            F.to GIOVANNINA LIBERINI

===========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li

                                  Il  Responsabile  del  Servizio
                      TRENTUNO EZIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
UFFICIO DI RAGIONERIA

IMPEGNO       N.
LIQUIDAZIONE  N.
MANDATO       N.                  DEL

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
PRATICA DA TRASMETTERE PER GLI ADEMPIMENTI DI COMPETENZA:

- ALl'UFFICIO

[ ] Segreteria
[ ] Ragioneria
[ ] Tecnico
[ ] Archivio
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-


